
 

Ежегодно, 22 августа, в России 

отмечается День Государственного 

флага Российской Федерации, 

установленный на основании Указа 

Президента Российской Федерации № 

1714 от 20 августа 1994 года «О Дне 

Государственного флага Российской 

Федерации».  

Государственный флаг в России 

появился на рубеже XVII-XVIII веков, 

в эпоху становления России как 

мощного государства. Первым 

традиционный флаг ввел отец Петра I, 

московский царь Алексей 

Михайлович, это и был известный 

всем сегодня бело-сине-красный флаг, 

который предназначался для русского 

флота на Каспийском море.  

Петр I по праву считается отцом 

российского триколора. Он утвердил 

флаг в знак уважения к памяти отца.  

В 1699 году из сотен знамен роль 

государственного флага Петр I отвел 

бело-сине-красному флагу, под 

которым к тому времени обычно 

ходили мирные торговые суда. Тем 

самым был подчеркнут в первую 

очередь представительский статус 

такого флага, выделен знак дружеского 

расположения, жест добрососедства и 

мира.  

20 января 1705 года он издал 

указ, согласно которому «на торговых 

всяких судах» должны поднимать 

бело-сине-красный флаг, сам начертал 

образец и определил порядок 

горизонтальных полос. В разных 

вариациях трехполосный флаг 

украшал и военные корабли до 1712 

года, когда на военном флоте 

утвердился Андреевский флаг.  

К этому времени окончательно 

сложилась и символика цветов. 

Российский государственный 

трехцветный флаг, это прямоугольное 

полотнище, где три параллельных 

цветных полосы олицетворяют 

сведущее:  

Белый - благородство, долг, 

цвет чистоты.  

Синий - верность и целомудрие, 

цвет любви.  

Красный - мужество и 

великодушие, цвет силы.  

 



Подъем российского флага 

обычно сопровождается исполнением 

государственного гимна России, что 

обычно происходит в рамках крупных 

государственных мероприятиях с 

участием первых лиц государства, эта 

церемония знаменует величие 

государства и его истории. За 

преднамеренную порчу флага и тем 

более его уничтожение предусмотрена 

специальная статья в Уголовном 

Кодексе России, которая 

рассматривает такой акт вандализма 

как уголовное преступление.  

В государственной символике 

России отражаются мощь и величие 

нашей страны, ее славная история, 

подвиги российского народа.  

 

 

 

В августе 1994 года Президент 

Российской Федерации   подписал указ 

№ 1714 от 20 августа 1994 года «О Дне 

Государственного флага Российской 

Федерации», в котором говорится: «В 

связи с восстановлением 22 августа 

1991 года исторического российского 

трехцветного государственного флага, 

овеянного славой многих поколений 

россиян, и в целях воспитания у 

нынешнего и будущих поколений 

граждан России уважительного 

отношения к государственным 

символам, постановляю: Установить 

праздник - День Государственного 

флага Российской Федерации и 

отмечать его 22 августа». 

 

 

 

 

Составитель: библиотекарь 1 категории отдела по 

обслуживанию детей МБУК ЦР «ЦМБ» 

Бумажникова Л.И. 

Отдел по обслуживанию детей  

МБУК Цимлянского района «ЦМБ» 

                                                              6+ 

 

 

 

День 

Государственного 

флага Российской 

Федерации 
 

г. Цимлянск 

2022г. 


